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                         D E C I Z I A  Nr.272 

                               din _____2010 

 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de S.C. _____S.R.L. Brăila, înregistrată la 

D.G.F.P. Judeţul Brăila sub nr.____/_____2010 

 
Ministerul Finanţelor Publice – Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală – Direcţia Generală a Finanţelor Publice Judeţul Brăila 
a fost sesizată de Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Brăila prin 
adresa nr.___/____2010, înregistrată la direcţia teritorială sub nr. 
___/___2010, privind contestaţia formulată de S.C. ____ S.R.L. Brăila 
împotriva deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr.____/___2010, emisă de organul fiscal teritorial. 
  S.C. ____ S.R.L. are sediul în Brăila, str. _____, nr.____, este 
înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr.J09/___/___, are 
atribuit codul fiscal ____ şi este  reprezentată de _____ în calitate de 
administrator. 
  Obiectul  contestaţiei îl reprezintă solicitarea contestatoarei de  
anulare a deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr.____/___2010, prin care au fost calculate majorări de întârziere în sumă 
totală de ___ei, din care aferente impozitului pe veniturile din salarii în 
sumă de __ leu, aferente impozitului pe profit în sumă de __ lei şi aferente 
impozitului pe veniturile microîntreprinderilor în sumă de ___ leu. 
  Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr.___/___2010 a fost comunicată prin poştă contestatoarei, cu 
recomandata nr.____, primirea acesteia fiind confirmată la data de 
23.07.2010, iar contestaţia nr.__/___2010 a fost înregistrată la 
Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Brăila sub nr.___/___2010, 
astfel că, a fost respectat termenul legal prevăzut la art.207(1) din 
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O.G.nr.92/2003, republicată în anul 2007, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
  Constatând îndeplinite condiţiile de procedură prevăzute la 
art.205, art.206, art.207(1) şi art.209(1) din O.G.nr.92/2003, republicată în 
anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare, D.G.F.P. Judeţul Brăila 
este investită cu soluţionarea pe fond a contestaţiei. 
 
   I. Prin contestaţia nr.___/____2010, înregistrată la A.F.P. a 
municipiului Brăila sub nr.___/____2010 şi la D.G.F.P. Judeţul Brăila sub 
nr.____/___2010, contestatoarea înţelege să conteste accesoriile în sumă 
totală de ___ lei, motivând că obligaţiile de plată au fost declarate şi 
achitate în termenul legal. 
  Astfel, impozitul pe venitul microîntreprinderilor aferent 
trimestrului IV 2009 în sumă de ___ lei, a fost evidenţiat în declaraţia 
înregistrată sub nr.___/____2010 şi a fost achitat cu chitanţa 
nr.____/____2010, impozitul pe venitul din salarii aferent lunii ianuarie 2010 
în sumă de ___ lei, a fost evidenţiat în declaraţia înregistrată sub 
nr.___/____2010 şi achitat cu chitanţa nr.____/___2010, impozitul pe profit 
aferent trimestrului I 2010, în sumă de ___ lei a fost evidenţiat în declaraţia 
înregistrată sub nr.___/____2010 şi a fost achitat cu chitanţa 
nr.____/____2010. 
  În dovedirea celor susţinute, contestatoarea anexează 
contestaţiei atât declaraţiile, cât şi documentele de plată ale obligaţiilor 
fiscale. 
 
  II. Prin decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr.____/_____2010, organul fiscal teritorial a calculat accesorii în sumă 
totală de ___ lei, în temeiul art.88 lit.c) şi art.119 din O.G.nr.92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
  III. D.G.F.P. Judeţul Brăila având în vedere susţinerile 
contestatoarei în raport de constatările organului fiscal teritorial, actele şi 
lucrările dosarului cauzei, precum şi reglementările legale aplicabile speţei, 
reţine următoarele : 
  Cauza supus ă solu ţionării este dac ă contestatoarea 
datoreaz ă bugetului general consolidat accesoriile în sum ă total ă de 
___lei, din care aferente impozitului pe veniturile  din salarii în sum ă de 
___ leu, aferente impozitului pe profit în sum ă de ___ lei şi aferente 
impozitului pe veniturile microîntreprinderilor în sumă de ___ leu. 
  În fapt, organul fiscal teritorial a calculat majorări de întârziere 
în sumă totală de ___ lei, din care aferente impozitului pe veniturile din 
salarii în sumă de __leu, aferente impozitului pe profit în sumă de ___ lei şi 
aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderilor în sumă de ___ leu, 
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în temeiul art. 88 lit.c) şi art.119 din O.G.nr.92/2003, republicată în anul 
2007, cu modificările şi completările ulterioare, motivat de faptul că aceste 
obligaţii fiscale nu au fost achitate integral la termenul de scadenţă. 
  Împotriva acestei constatări S.C. ____ S.R.L. Brăila formulează 
contestaţie, motivând că obligaţiile fiscale au fost achitate în termenul legal 
şi pe cale de consecinţă, accesoriile nu sunt datorate. 
  În drept, potrivit art.114 (2^1) şi (2^2), art.115 (4), art.119 (1), 
art.120 (1) din O.G.nr.92/2003, republicată în anul 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

’’ ART.114 
………………….. 
(2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor 

sume datorate bugetului general consolidat, prevăzute prin ordin al preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, într-un cont unic, prin utilizarea unui ordin de 
plată pentru Trezoreria Statului pentru obligaţiile datorate bugetului de stat şi a unui 
ordin de plată pentru Trezoreria Statului pentru celelalte obligaţii de plată*). 

………………….. 
(2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de org anul fiscal 

competent, distinct pe fiecare buget sau fond, dup ă caz, propor ţional cu 
obliga ţiile datorate *). 

………………….. 
ART.115 
………………….. 
 (4) Organul fiscal competent va comunica debitorului modul în care a fost 

efectuată stingerea datoriilor prevăzută la alin. (1), cu cel puţin 5 zile înainte de 
următorul termen de plată a obligaţiilor fiscale. 

……………………  
ART. 119 
Dispoziţii generale privind majorări de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 

obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere. 
……………………… 
ART. 120 
Majorări de întârziere 
(1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv.’’ 

Potrivit dispoziţiilor pct. 1, pct. 2, pct. 4, pct. 5 din anexa la 
O.A.N.A.F. nr.1133/2008, 

’’1. Informaţiile cuprinse în Înştiinţarea privind stingerea creanţelor fiscale 
în urma distribuirii sumelor plătite în contul unic şi în Înştiinţarea privind stingerea 
creanţelor fiscale, ale căror modele au fost instituite prin Ordinul ministrului economiei şi 
finanţelor nr. 1.364/2007  privind emiterea prin intermediul mijloacelor informatice a unor 
acte administrative, denumite în continuare înştiinţări, pot fi accesate de c ătre 
contribuabili pe pagina de internet a Agen ţiei Na ţionale de Administrare Fiscal ă. 
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2. Înştiinţările prevăzute la pct. 1 se emit şi se pun la dispoziţia 
contribuabililor numai în situaţia în care sumele plătite de către aceştia sunt în cuantum 
mai mic sau mai mare decât obligaţiile fiscale datorate. 

……………….. 
4. Contribuabilii vor putea consulta înştiinţările emise şi afişate pe pagina 

de internet a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală astfel: 
……………….. 
5. După luarea la cuno ştin ţă de către contribuabil a informa ţiilor 

cuprinse în în ştiin ţările emise de organul fiscal competent, acestea pot  fi utilizate 
în vederea corel ării eviden ţei fiscale cu eviden ţa contabil ă, precum şi pentru a 
formula ulterior contesta ţie, în conformitate cu prevederile legale, după caz, prin 
preluarea textului acestora pe suport hârtie.’’ 

Din aceste reglementări legale rezultă că, stingerea creanţelor 
fiscale urmare distribuirii sumelor plătite în contul unic, se face de către 
organul fiscal teritorial, iar pentru neachitarea la termenul de scadenţă a 
obligaţiilor fiscale, se datorează majorări de întârziere. 

Modalitatea de stingere a acestora, conform procedurii stabilite 
prin O.A.N.A.F. nr.1133/2008, este cuprinsă în înştiinţările emise de către 
organul fiscal teritorial, ce pot fi accesate de c ătre contribuabili pe 
pagina de internet a Agen ţiei Na ţionale de Administrare Fiscal ă. 

În speţă, pentru plăţile efectuate cu chitanţele nr.___/___2010, 
nr.___/___2010 şi nr.___/____2010, organul fiscal teritorial a emis 
înstiinţările nr.___/___2010, nr.___/___2010 şi nr.___/___2010, care au 
fost publicate pe portalul A.N.A.F. şi puteau fi consultate de către 
contestatoare, conform prevederilor legale reţinute. 

Astfel, conform acestor înştiinţări, plata efectuată cu  chitanţa 
nr.___/___2010, în sumă de ___ lei, a stins impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor în sumă de ___lei, impozit pe veniturile din salarii în 
sumă de ___ lei, impozit pe veniturile din dividende în sumă de ___ lei, cea 
efectuată cu chitanţa nr.____/___2010, în sumă de ___ lei, din care în 
contul bugetului de stat în sumă de ___ lei, a stins impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor în sumă de ___ lei, iar cea efectuată cu chitanţa 
nr.___/___2010, în sumă de ___ lei, a stins impozit pe veniturile din salarii 
în sumă de ___ lei, impozit pe profit în sumă de ___ lei şi impozit pe 
veniturile microîntreprinderilor în sumă de ___lei, deci nu a stins în totalitate 
obligaţiile declarate. 

Spre exemplificare, se reţine că impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor în sumă de ___ lei, înscris în declaraţia 
nr.___/___2010, nu a fost stins decât parţial din chitanţa nr.___/___2010, 
adică doar suma de ___ lei, pentru diferenţa neachitată în sumă de ___ lei, 
organul fiscal teritorial a calculat majorări de întârziere pentru perioada 
26.04.2010-30.06.2010. 

În concluzie, ordinea de stingere a creanţelor fiscale a fost 
efectuată de organul fiscal teritorial în conformitate cu prevederile legale, iar 
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susţinerea contestatoarei că a efectuat plata tuturor obligaţiilor fiscale la 
termen şi integral nu este reală şi nu poate fi reţinută în soluţionarea 
favorabilă a cauzei. 

Având în vedere motivele de fapt şi de drept reţinute, organul de 
soluţionare constată neîntemeiată contestaţia pentru accesoriile în sumă 
totală de ___lei şi pe cale de consecinţă, o va respinge pentru acest motiv. 

 Pentru cele ce preced şi în temeiul art.210(1) şi art.216(1) din 
O.G.nr.92/2003, republicată în anul 2007, cu modificările şi completările 
ulterioare, se 

 
                               D E C I D E : 
 
Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de S.C. 

____ S.R.L. Brăila împotriva deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. ___/___2010, prin care au fost calculate majorări de întârziere 
în sumă totală de ___ lei, din care aferente impozitului pe veniturile din 
salarii în sumă de __ leu, aferente impozitului pe profit în sumă de __ lei şi 
aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderilor în sumă de __leu. 

Prezenta decizie este definitivă în calea administrativă de atac 
conform prevederilor art.210(2) din O.G.nr.92/2003, republicată în anul 
2007, cu modificările şi completările ulterioare şi poate fi atacată în termen 
de şase luni de la comunicare la Tribunalul Brăila, conform prevederilor 
art.218(2) din acelaşi act normativ. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 


